МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15

ПРИКАЗ

г. Сургут

Об организации
деятельности Совета профилактики
в 2024/25 учебном году

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 2713-ФЗ «Об
образовании в РФ», во исполнении Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ
(ред. От 07.06.2017) «Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений», в целях формирования законопослушного поведения,
профилактики правонарушений, безнадзорности и пропусков учащимися уроков по
неуважительным причинам
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить на 2024-2025 учебный год:
1.1. персональный состав Совета профилактики (приложение 1);
1.2. план работы Совета профилактики (приложение 2).
2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Дулич Р.С.,

заместителя директора по ВВВР.

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:
00DCC8349983AEBDAF1C5DF357C43AC8EF
Владелец:
Сердюченко Вита Ивановна
Действителен:с 16.01.2024 по 10.04.2025

В.И. Сердюченко

Исп: Дулич Р.С.

29.08.2024 № Ш15-13-604/4

Приложение 1 к приказу
от 29.08.2024 № Ш15-13-604/4

СОСТАВ
Совета профилактики МБОУ СОШ №15

в 2024/2025 учебном году

Председатель:
Дулич. Р.С., заместитель директора по ВВВР.

1. Состав Совета профилактики (Пушкина, 15А):

- Михайлова Н.А., секретарь Совета профилактики, социальный педагог,
- Авдеева Н.А., заместитель директора по УВР
- Долганов С.О., заместитель директора по УВР
- Малышева Е.С., заместитель директора по УВР
- Стишковая Л.А., заместитель директора по УВР
- Хусаинова Н.Р., педагог – психолог;
- Бурлуцкая К.С., педагог – психолог;
- Исакова А.А., педагог – психолог;
- Ермакова Е.С., руководитель МО классных руководителей 1 – 4 классов;
- Зинова Р.Р., руководитель МО классных руководителей 5 - 8классов;
- Мирзаева Л.А., руководитель МО классных руководителей 9 -11 классов;
- Фёдорова Н.В., советник директора по воспитанию и по взаимодействию с
детскими общественными объединениями
- Зурабова А.А., инспектор ОДН ОП – 2.

2.Состав Совета профилактики (Саянская, 9А):
- Мурзакова А.В., заместитель директора по УВР;
- Алиева Р.З., секретарь Совета профилактики; социальный педагог;
- Шадрина – Гордиенко Ю.Н., педагог – психолог;
- Литвинчук О.А.,руководитель МО классных руководителей 1 – 4классов;
- Трушкова Ю.Г., руководитель МО классных руководителей 5 – 9классов;
- Иванова Е.В., инспектор ОДН ОП – 1.

Приложение 2 к приказу
от 29.08.2024 № Ш15-13-604/4

ПЛАН
работы Совета профилактики

на 2024/25 учебный год

Целью деятельности Совета профилактики является: профилактика девиантного и
асоциального поведения, безнадзорности и правонарушений среди обучающихся; социальная
адаптация и реабилитация обучающихся группы «социального риска»; формирование осознанного
законопослушного поведения и здорового образа жизни обучающихся.

Задачи Совета профилактики:
1. Своевременное выявление неблагополучных семей, фактов жестокого обращения и

ненадлежащего исполнения обязанностей по воспитанию детей, принятие по данным фактам мер в
соответствии с законом.

2.Проведение профилактической работы по предупреждению уклонения от учёбы,
правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних.

3. Оказание помощи несовершеннолетним в защите и восстановлении нарушенных прав и
законных интересов во всех сферах жизнедеятельности, профилактика конфликтных ситуаций в
образовательном учреждении, семье.

4.Разработка и осуществление комплекса мероприятий по профилактике правонарушений,
алкоголизма, наркомании, токсикомании и безнадзорности среди учащихся школы.

5.Разъяснение существующего законодательства, прав и обязанностей родителей и детей.
6.Проведение индивидуально-воспитательной работы с подростками девиантного

поведения.
7.Сохранение морального, психологического и физического здоровья несовершеннолетних.
8.Проведение просветительской деятельности по предупреждению правонарушений и

безнадзорности.
9.Организация работы с неблагополучными, проблемными семьями, защита прав детей из

данной категории семей.
10.Обеспечение взаимодействия образовательного учреждения и муниципальных служб,

работающих с несовершеннолетними.
11.Защита прав и представление интересов ребенка в различных конфликтных ситуациях с

участием как физических, так и юридических лиц (в рамках Международной Конвенции ООН по
правам ребенка).

Взаимодействия с субъектами профилактики правонарушений среди
несовершеннолетних:

Центр социальной помощи семье и детям, ОДН УМВД по г. Сургуту, комиссия по делам
несовершеннолетних, управление по опеке и попечительству г. Сургута.

№
п/п Мероприятия Ответственные

за исполнение
Отметка об
исполнении

Сентябрь Заседание 1.
1. Обсуждение и разработка плана Совета

профилактики
ЗДВВВР

2. Изучение нормативных документов по
предупреждению правонарушений
несовершеннолетних

ЗДВВВР,
социальные педагоги,
педагоги – психологи,
классные руководители

3. Сверка списков обучающихся, состоящих
на профилактическом учете в ОДН ОП-2,

Инспекторы ОДН ОП 1,
ОДН ОП 2,

ОП-1, учитывая данные летнего периода. социальные педагоги
4. Утверждение состава Совета

профилактики на 2024-2025 учебный год
Директор школы

Октябрь Заседание 2.
1. Привлечение слабоуспевающих

обучающихся к дополнительным
занятиям в период осенних каникул.
Оказание консультативной помощи
обучающимся и их родителям

ЗДУВР, социальные
педагоги, педагоги –
психологи, классные
руководители,
начальник
пришкольного лагеря

2. Рассмотрение персональных дел.
Оказание консультативной помощи
обучающимся и их родителям

ЗДВВВР

Ноябрь Заседание 3.
1. Выявление обучающихся склонных к

употреблению ПАВ.
ЗДВВВР,
социальные педагоги,
педагоги – психологи,
классные руководители

2. Рассмотрение персональных дел.
Оказание консультативной помощи
обучающимся и их родителям

социальные педагоги,
педагоги – психологи,
классные руководители,
инспекторы ОДН ОП 1,
ОДН ОП 2

Декабрь Заседание 4.
1. Анализ проделанной работы с

обучающимися, состоящими на учете в
ОДН ОП-1, ОП-2

ЗДВВВР,
социальные педагоги,
педагоги – психологи,
классные руководители,
инспекторы ОДН ОП 1,
ОДН ОП 2

2. Рассмотрение персональных дел
Оказание консультативной помощи
обучающимся и их родителям

Январь Заседание 5.
1. Анализ занятости обучающихся,

состоящих на учете в подразделении
полиции, учащихся, находящихся в СОП
и ТЖС, в объединениях дополнительного
образования и внеурочной деятельности

социальные педагоги,
классные руководители

2. Рассмотрение персональных дел
Оказание консультативной помощи
обучающимся и их родителям

ЗДУВР, ЗДВВВР,
социальные педагоги,
педагоги – психологи,
классные руководители

Февраль Заседание 6.
1. Профилактика буллинга. Анализ

предоставленной классными
руководителями информации об
обучающихся с проявлениями
агрессивного, деструктивного поведения

педагоги – психологи,
классные руководители

2. Рассмотрение персональных дел.
Оказание консультативной помощи
обучающимся и их родителям

ЗДУВР, ЗДВВВР,
социальные педагоги,
педагоги – психологи,
классные руководители

Март Заседание 7.

1. Анализ классных руководителей по работе
с детьми «группы риска».
Профилактические беседы с
обучающимися по предупреждению
неуспеваемости

классные руководители

2. Рассмотрение персональных дел.
Оказание консультативной помощи
обучающимся и их родителям

ЗДУВР, ЗДВВВР,
социальные педагоги,
педагоги – психологи

3. Организация занятости в каникулярный
период детей «группы риска»

социальные педагоги,
классные руководители

Апрель Заседание 8.

1. Анализ состояния деятельности
школьной службы примирения

ЗДВВВР,
социальные педагоги,
педагоги – психологи,
классные руководители,
инспекторы ОДН ОП 1,
ОДН ОП 2

2. Рассмотрение персональных дел
Оказание консультативной помощи
обучающимся и их родителям

Май Заседание 9.
1. Подведение итогов по работе Совета

профилактики за 2024-2025 учебных год.
Планирование летней занятости
обучающихся, состоящих в «группе
риска»

ЗДВВВР,
социальные педагоги,
педагоги – психологи,
классные руководители,
инспекторы ОДН ОП 1,
ОДН ОП 2

2. Анализ правонарушений обучающихся за
2024-2025 учебный год

социальные педагоги

3. Подведение итогов и анализ работы,
проделанной Советом профилактики

ЗДВВВР